海民〔2017〕44号

关于切实做好2017年度汛期防灾

减灾工作的通知

各区镇民政办：

据气象部门预测，2017年总体气候状况偏差，极端天气气候事件将多发，降水量偏多，登陆台风强度偏强。为进一步做好洪涝、雷电、风雹、台风等各类自然灾害防范应对工作，切实保障人民群众生命和财产安全，现就做好汛期防灾减灾工作的有关事项通知如下：

一、加强领导，严格落实工作责任

防灾减灾工作事关全县人民群众的生命财产安全，是每年汛期期间一项重要且紧迫的政治任务。各区镇必须牢固树立“防大汛、抗大灾、抢大险”的思想，始终把防灾减灾工作摆上重要位置，始终绷紧防汛抗灾这根弦，决不能有麻痹侥幸思想。各区镇必须切实加强对防灾减灾工作的领导，坚持主要负责人牵头抓、负总责，分管领导亲自抓、靠前指挥，建立从上到下齐抓共管、人人有责的工作机制，逐级分解任务，层层落实责任。对因责任不落实、工作不到位、组织不得力而造成重大人员伤亡和财产损失的，将追究有关人员的责任。

二、密切排查，全面消除安全隐患

各区镇要集中力量对城乡困难群众的安全状况进行一次拉网式检查，凡分散供养的五保对象和城市“三无”对象，均要签订《关爱照料服务协议书》，并严格落实关爱照料服务；凡居住房屋存在隐患的，均要及时转移安置和修缮，确保安全。对检查中发现的其他问题，各区镇要立即研究整治措施，落实整治责任，迅速消除安全隐患，确保安全度汛。

3、 强化值守，报灾救灾及时到位

进入汛期后，各区镇要严格执行汛期值班制，坚持24小时值班和领导带班的规定，值班人员要坚守岗位，确保24小时通讯网络畅通。同时，各区镇要认真组织各村居灾害信息员《自然灾害情况统计制度》的学习与培训，熟悉掌握灾情信息上报的要求。一旦出现灾情，要在1.5小时内及时上报，不得迟报、缓报、虚报、漏报和瞒报。并及时采取应急措施，确保受灾群众在灾害发生后12小时内得到初步救助。

  四、完善预警，提升防灾减灾能力
按照“预警到镇、预案到村、责任到人”的总要求，建立健全县、区镇、村居三级灾害群测群防体系，落实群测群防的责任单位及责任人，充分发挥各级灾害信息员的作用，及时发布灾害预警信息。加强自然灾害救助应急预案的修订和完善，增强预案的针对性和可操作性。要按照宁可备而不用、不可用而无备的要求，在与各超市、商家签订协议的基础，定期检查抗灾抢险物资的储备工作，确保关键时刻调得出、用得上。同时，严格落实受灾群众安置点的设置，充分利用学校、厂房、为民服务中心、敬老院等公共场所作为灾民安置点，确保灾情发生后，受灾群众能够安全转移。要严格坚持分级负责、属地管理的原则，建立以区管委会、镇人民政府为处置主体，有关部门配合，统一指挥、反应灵敏、协调有序、运转高效的防灾救灾应急管理体制。
五、广泛宣传，努力营造舆论氛围
各区镇要充分利用“5.12”防灾减灾宣传周，通过电视、报刊、网络、微博、微信、手机短信等多种形式和手段，开展内容丰富、群众喜闻乐见的防灾减灾宣传活动，营造良好舆论氛围。并积极组织各村居开展综合减灾示范社区的创建活动，组织各学校、工厂、社区等开展有针对性的应急演练活动，切实提高广大人民群众应急反应、防灾避险、自救互救的能力。

  海安县民政局

  2017年4月6日

PAGE
—1—